

Số: 04/KH-UBND

Hà Đông, ngày 06 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2021), mừng Xuân Tân Sửu năm 2021

Thực hiện Hướng dẫn số 11-HD/BTGTU ngày 24/12/2020 của Ban Tuyên giáo Thành ủy Hà Nội, Hướng dẫn số 02-HD/QU ngày 31/12/2020 của Quận ủy Hà Đông về “*Tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2021*”; Kế hoạch số 21-KH/QU ngày 01/01/2021 của Quận ủy Hà Đông về tổ chức các hoạt động chào mừng 91 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, mừng Xuân Tân Sửu năm 2021, UBND quận xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, mừng Xuân Tân Sửu năm 2021 trên địa bàn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phối hợp chặt chẽ tạo sự đồng thuận của toàn xã hội đối với những chủ trương, quyết sách của Đảng và Nhà nước; cổ vũ Đảng bộ, chính quyền và các tầng lớp nhân dân quận thi đua lập thành tích thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận lần thứ XXI, Đại hội Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVII, Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII.

2. Tuyên truyền sâu rộng tới đông đảo nhân dân về ý nghĩa to lớn và sự ra đời, quá trình đấu tranh cách mạng và trưởng thành trong 91 năm qua của Đảng Cộng sản Việt Nam, khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn, tài tình, sáng tạo của Đảng ta trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, đặc biệt là trong giai đoạn đổi mới đất nước hiện nay.

3. Đẩy mạnh tuyên truyền thành tựu kinh tế, văn hoá xã hội của Thủ đô, của quận năm 2020, động viên các tầng lớp nhân dân thi đua thực hiện thắng lợi kế hoạch năm 2021 ngay từ những ngày đầu, tháng đầu của năm mới, thiết thực lập thành tích “Mừng Đảng, mừng Xuân, mừng đất nước, mừng Thủ đô đổi mới” và chào mừng các sự kiện lớn như: Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, bầu cử Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp, 75 năm ngày diễn ra cuộc Tổng tuyển cử đầu tiên,...

4. Động viên cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia chỉnh trang nhà cửa, giữ gìn vệ sinh đường phố, tích cực triển khai thực hiện “Năm trật tự văn minh đô thị”; tổng vệ sinh môi trường, tham gia các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân do quận và thành phố Hà Nội tổ chức.

5. Thông qua các hoạt động nhằm giáo dục truyền thống góp phần nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức công dân trong việc chấp hành chủ trương, đường lối

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Xây dựng văn hoá “Người Hà Nội thanh lịch, văn minh”, tích cực thực hiện nếp sống văn minh, giữ vững kỷ cương, an ninh trật tự trên địa bàn.

6. Tạo không khí phấn khởi, tin tưởng của cán bộ, Đảng viên và nhân dân vào Đại hội XIII của Đảng, củng cố niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng.

7. Tổ chức các hoạt động phục vụ nhân dân, chúc mừng năm mới đảm bảo vui tươi, lành mạnh, thiết thực, tiết kiệm, tình nghĩa, kỷ cương, an toàn, hướng về cơ sở, khuyến khích xã hội hoá các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao; thực hiện phương châm: mọi người, mọi nhà đều có Tết; quan tâm đặc biệt đến các gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền cổ động, trang trí đường phố, công sở.

2. Tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi giải trí.

3. Công tác quản lý và tổ chức lễ hội.

4. Công tác vệ sinh môi trường, thực hiện trật tự, văn minh đô thị.

5. Công tác đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ.

6. Tổ chức các hoạt động khác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. **Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền cổ động trực quan, trang trí đường phố, công sở.**

1.1. Công tác tuyên truyền

- Cơ quan chủ trì: Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy chủ trì.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa & Thông tin, phòng Giáo dục & Đào tạo, Trung tâm Văn hóa - Thông tin & Thể thao, phòng Lao động - Thương binh & Xã hội, Ủy ban MTTQ và các đoàn thể quận, UBND các phường.

a. Nội dung

- Truyền thống đấu tranh cách mạng của Đảng bộ, nhân dân và các lực lượng vũ trang quận Hà Đông, thành phố Hà Nội qua 91 năm dưới sự lãnh đạo của Đảng.

- Thành tựu kinh tế, xã hội năm 2020 của quận Hà Đông, của Thủ đô Hà Nội và của đất nước.

- Phản ánh kịp thời các hoạt động chào mừng năm mới 2021, chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, mừng Xuân Tân Sửu và kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam diễn ra tại Thành phố và quận.

- Tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường, bảo vệ cây xanh, vệ sinh an toàn thực phẩm; phòng chống cháy nổ, không sản xuất, tàng trữ, buôn bán, vận chuyển và đốt các loại pháo

nổ; thực hiện việc cưới, việc tang, lễ hội theo nếp sống văn hóa; các Chương trình của Thành ủy; 02 Chương trình, 04 Đề án của BCH Đảng bộ quận nhiệm kỳ 2020 - 2025. Tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh đô thị và 02 bộ quy tắc ứng xử của thành phố Hà Nội.

- Tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh ATTP đặc biệt là dịch Covid -19.

b. Địa điểm thực hiện

- Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử quận, trang thông tin điện tử phường, hệ thống đài truyền thanh phường, xe thông tin lưu động của quận và các phường.

- Tuyên truyền tại các hội nghị tổng kết từ phường đến quận, tại các lễ hội truyền thống của các địa phương.

- Tuyên truyền trong các cơ quan, đơn vị, trường học.

1.2. Công tác trang trí, cổ động trực quan

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận

- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa & Thông tin quận, Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng quận, UBND các phường, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn quận.

a. Nội dung: Do Sở Thông tin và Truyền thông, Ban Tuyên giáo Quận ủy, Trung tâm Văn hóa - Thông tin thành phố Hà Nội cung cấp.

b. Hình thức: Trang trí, truyền truyền, cổ động trực quan.

- Mở chuyên mục: “Chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam” từ ngày 10/01/2021 đến hết ngày 03/02/2021 trên Cổng TTĐT quận, trang TTĐT các phường.

- Mở chuyên mục: “Mừng Đảng, mừng xuân Tân Sửu, mừng đất nước và Thủ đô đổi mới”, từ ngày 28/01/2021 đến hết tháng 02/2021 trên Cổng TTĐT quận, trang TTĐT các phường.

- Cập nhật, đăng tải tin, bài, ảnh, video clip về các hoạt động của quận và các phường trên cổng TTĐT quận, trang TTĐT các ngành, đoàn thể và các phường.

- Chính trang các cụm pa nô do quận quản lý và 06 cụm cờ hồng tại các vị trí trung tâm quận.

- Khảo sát, thay thế và bổ sung giá treo cờ, chuẩn bị phục vụ cho các đợt tuyên truyền trong năm.

- Trang trí trọng tâm tuyến đường Cầu Đơ, Hà Cầu, Trụ sở Quận ủy - HĐND - UBND quận, Quốc lộ 6 (từ cầu Trắng đến Ba La), đường Phùng Hưng (từ cầu Trắng đến cầu Đen), khu vực vườn hoa Nguyễn Trãi, vườn hoa Nhà Thiếu nhi; các ngã tư: cầu Trắng, cầu Đen, Bưu điện, Quang Trung - Ngô Thị Nhậm, Quang Trung - Lê Trọng Tấn, Lê Trọng Tấn - Nguyễn Văn Trác - Dương Nội - Nguyễn Thanh Bình, Vạn Phúc - Nguyễn Thanh Bình - Tố Hữu.

- Duy trì vận hành hệ thống trang trí chiếu sáng dọc đường Trần Phú - Quang Trung và 2 bên cầu Trắng, cầu Đen.

- Các đơn vị chủ đầu tư, Ban Quản lý các khu đô thị Văn Quán - Yên Phúc, Dương Nội, Văn Phú, Xa La, Mỗ Lao, Công ty CP PT Đô thị Quốc tế Việt Nam, Công ty TNHH Tập đoàn Nam Cường, Công ty CP phát triển đầu tư Quốc tế Việt Nam, Công ty CP Sông Đà, Công ty Cổ phần đầu tư Hải Phát, Công ty TSQ Galaxy: căng treo các băngđôn khẩu hiệu, cờ phướn đuôi nheo, cờ dây, đèn trang trí trong và ngoài khu đô thị tạo điểm nhấn tại các tuyến đường đi quan.

- Trang trí trụ sở Đảng ủy, HĐND, UBND các phường. Các Tổ dân phố, các cơ quan, đơn vị doanh nghiệp đóng trên địa bàn tổ chức treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, trang trí cổng chào của Tổ dân phố, trụ sở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Hướng dẫn, vận động các cơ quan, đơn vị, nhà dân thực hiện trang trí, treo khẩu hiệu, treo cờ trước, trong những ngày diễn ra Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, Tết Nguyên đán Tân Sửu theo chỉ đạo của UBND thành phố. Mỗi trụ sở cơ quan treo 01 phướn thả biểu ngữ hoặc băngđôn và trang trí khu vực mặt tiền của trụ sở cơ quan.

c. Thời gian thực hiện

- Đợt 1: “Chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam” : Thực hiện từ 15/01/2021 đến 03/02/2021 (*công tác trang trí hoàn thành chậm nhất vào ngày 14/01/2021*)

- Đợt 2: “Mừng Đảng, mừng xuân Tân Sửu, mừng đất nước và Thủ đô đổi mới”: Thực hiện từ ngày 02/02/2021 đến hết ngày 17/02/2021. (21 tháng Chạp năm Canh Tý) đến 17/02/2021 (06 tháng Giêng năm Tân Sửu) (*công tác trang trí hoàn thành trước ngày 02/02/2021*). Khu vực trong và ngoài Trụ sở Quận ủy - HĐND - UBND quận, hoàn thành trước ngày 31/01/2021 (19 tháng Chạp năm Canh Tý).

* Giao phòng Văn hóa và Thông tin quận chủ trì, phối hợp Trung tâm VH,TT & TT kiểm tra, đánh giá xếp loại công tác trang trí, tuyên truyền của các đơn vị, báo cáo kết quả với Quận ủy, UBND quận.

1.3. Công tác trang trí hoa, cây cảnh và chiếu sáng

- Cơ quan chủ trì: Ban Quản lý dự án Đầu tư và xây dựng quận

- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin quận, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận, Công ty Cổ phần Môi trường Đô thị Hà Đông, Ủy ban nhân dân các phường, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn quận.

Nội dung:

- Trang trí cây hoa trên giá treo, các ang, ly hoa tại Trụ sở Quận ủy - HĐND - UBND quận và các trục đường xung quanh Khu trung tâm hành chính quận. Thời gian thực hiện: Xong trước ngày 31/01/2021 (19 tháng Chạp năm Canh Tý) và duy trì đến hết ngày 21/02/2021 (10 tháng Giêng năm Tân Sửu).

- Lắp đặt 02 giàn hoa chữ với khẩu hiệu “Chào mừng kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam” (giáp trụ sở Quận uỷ - HĐND - UBND quận - tại vỉa hè đường Cầu Đor) và “Chúc mừng năm mới 2021” tại đường Trần Phú (tiếp giáp công Thành ủy Hà Nội).

- Duy trì hệ thống chiếu sáng đường Trần Phú.

- Tăng cường duy trì đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn quận, đặc biệt là khu vực trung tâm, khu vui chơi giải trí, các địa điểm tổ chức hoạt động văn hóa văn nghệ, ... thu gom, vận chuyển kịp thời, không để tồn đọng rác thải, phế thải trên địa bàn.

2. Tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi giải trí

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao quận.

- Cơ quan phối hợp: phòng Văn hóa & Thông tin, Công ty Điện lực Hà Đông, Ủy ban MTTQ, các đoàn thể quận, các phường, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn quận.

* **Nội dung:** Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao quận chủ trì, phối hợp với các đơn vị thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Tổ chức các chương trình biểu diễn nghệ thuật, cụ thể:

+ 20h00' ngày 02/02/2021, tại sân khấu trước Trung tâm hành chính quận: chào mừng thành công của Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.

+ 20h00' ngày 11/02/2021, tại khu vực bắn pháo hoa đêm Giao thừa.

+ 20h00' ngày 16/02/2021, tại sân khấu trước Trung tâm hành chính quận.

+ Ngày 17/02/2021: tổ chức chương trình văn nghệ phục vụ Tết trồng cây Xuân Tân Sửu.

- Hoạt động thể dục, thể thao:

+ Ngày 05 - 06/02/2021 (tức ngày 24- 25 tháng Chạp): tổ chức giải Cầu lông cán bộ Đoàn, cán bộ văn hóa thông tin, cán bộ Phụ nữ.

- Ngày 19 - 20/02/2020 (08- 09 tháng Giêng): Tổ chức giải Cầu lông Trung-cao tuổi.

- Tổ chức các giải thi đấu thể thao quần chúng từ quận tới phường. Hướng dẫn UBND các phường tổ chức hoạt động vui chơi, giải trí tại các điểm vui chơi công cộng, các lễ hội (chú trọng khai thác các trò chơi dân gian truyền thống).

- Liên hệ, đón các đoàn nghệ thuật chuyên nghiệp của Trung ương, Thành phố về biểu diễn trên địa bàn quận và các phường, phục vụ nhu cầu hưởng thụ nghệ thuật của nhân dân trong dịp Tết.

Chú ý: Các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi giải trí phải phù hợp với chỉ đạo của các cấp về công tác phòng, chống dịch Covid-19.

3. Công tác quản lý và tổ chức lễ hội

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa & Thông tin quận.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Nội vụ, Công an, Trung tâm Văn hóa - Thông tin & thể thao, Ủy ban MTTQ và các đoàn thể quận, UBND các phường.

- Nội dung: Theo Kế hoạch số 272/KH-UBND ngày 29/12/2020 của UBND quận.

4. Công tác vệ sinh môi trường, thực hiện trật tự, văn minh đô thị.

- Cơ quan chủ trì: phòng Quản lý đô thị, phòng Văn hoá & Thông tin, phòng Tài nguyên & Môi trường quận.

- Cơ quan phối hợp: Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận, Hội LHPN quận, Công an quận, Đội thanh tra Giao thông Hà Đông, phòng Y tế, Ban Quản lý dự án ĐTXD quận, Đội Quản lý trật tự xây dựng đô thị quận, Trung tâm Y tế, UBND các phường.

a. Nội dung:

- Tăng cường công tác bảo vệ môi trường, quản lý trật tự xây dựng, trật tự công cộng, xây dựng nếp sống văn minh đô thị.

- Ra quân xử lý các vi phạm: xây dựng trái phép, lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để kinh doanh, dịch vụ và tập kết vật liệu xây dựng gây cản trở giao thông, làm mất mỹ quan đô thị.

- Tổng vệ sinh môi trường làm sạch đẹp công sở, đường phố.

- Tăng cường kiểm tra công tác phòng chống cháy nổ trên địa bàn, đặc biệt là các chung cư, trung tâm thương mại, cơ sở kinh doanh khí hóa lỏng, dịch vụ vui chơi giải trí, xưởng sản xuất, kho hàng, cửa hàng, cửa hiệu nhất là các cơ sở kinh doanh Karaoke trên địa bàn; thiết lập hồ sơ, xử lý vi phạm theo quy định.

b. Địa điểm:

- Tại quận:

+ Phòng Quản lý đô thị chủ trì, phối hợp với Công an quận, Đội Thanh tra giao thông Hà Đông, Đội Quản lý trật tự xây dựng đô thị, kiểm tra xử lý vi phạm xây dựng trái phép, giải toả các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để kinh doanh, dịch vụ và tập kết vật liệu xây dựng làm mất mỹ quan đô thị. Chỉ đạo các phường lập tổ công tác xử lý vi phạm quản lý đô thị trên địa bàn quản lý. Triển khai các nhiệm vụ tăng cường kỷ cương đô thị.

+ Phòng Văn hóa và Thông tin quận chủ trì, phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận và UBND các phường tổ chức ra quân bóc xóa quảng cáo rao vặt sai quy định, xử lý vi phạm trên lĩnh vực quảng cáo.

+ Phòng Tài nguyên & Môi trường chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan chỉ đạo tổ chức công tác tổng vệ sinh môi trường, đồng thời chỉ đạo UBND các phường tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các vi phạm trong quản lý sử dụng đất đai; kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

+ Ban Quản lý dự án ĐTXD quận: Trang trí đèn chiếu sáng, đèn trang trí, pháo hoa điện tử, thảm hoa, cổng chào dọc các tuyến phố chính của quận; khu vực Trụ sở Quận uỷ - HĐND - UBND quận. Chỉ đạo Liên danh nhà thầu tăng cường nhân lực, phương tiện duy trì đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn quận, đặc biệt là khu vực trung tâm, khu vui chơi giải trí, các địa điểm tổ chức hoạt động văn hóa

văn nghệ... thu gom vận chuyển kịp thời rác thải phát sinh trong ngày, không để tồn đọng rác thải, phế thải trên địa bàn.

- Tại phường: UBND các phường thành lập các tổ công tác, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cán bộ để xây dựng kế hoạch, phối hợp với các tổ công tác của quận thực hiện các nội dung trên.

c. Thời gian thực hiện: Vào chiều thứ 6 hàng tuần đối với các cơ quan, đơn vị và sáng thứ 7 hàng tuần đối với các tổ dân phố, khu dân cư, các hộ gia đình.

5. Công tác đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ

- Cơ quan chủ trì: Công an quận.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Quản lý đô thị, Đội Kiểm tra trật tự xây dựng đô thị, Ban Chỉ huy quân sự quận, Viện Kiểm sát nhân dân, Đội Thanh tra giao thông Hà Đông, Đội quản lý thị trường số 26, UBND các phường.

- Nội dung: Thực hiện theo văn bản số 4001/UBND-CA ngày 18/12/2020 của UBND quận về phối hợp thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và Tết Nguyên đán Tân Sửu.

6. Tổ chức các hoạt động khác

6.1. Bắn pháo hoa mừng Xuân Canh Tý:

Giao Ban CHQS quận tham mưu UBND quận ban hành kế hoạch.

6.2. Tổ chức các hoạt động thương mại - dịch vụ phục vụ Tết và phát động Tết trồng cây Xuân Canh Tý

- Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế.

- Cơ quan phối hợp: Ban Quản lý dự án ĐTXD, Công an quận, phòng Tài nguyên & Môi trường, phòng Giáo dục & Đào tạo, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận, UBND các phường, các đơn vị có liên quan.

Nội dung:

+ Tổ chức các hoạt động thương mại - dịch vụ phục vụ Tết: theo Kế hoạch số 232/KH-UBND ngày 07/11/2020 của UBND quận.

+ Tổ chức Tết trồng cây: theo Kế hoạch số 257/KH-UBND ngày 14/12/2020 của UBND quận.

6.3. Hoạt động đến ơn, đáp nghĩa, thăm hỏi, tặng quà các đối tượng chính sách

- Cơ quan chủ trì: Phòng Lao động, Thương binh & Xã hội quận.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng Quận ủy, Văn phòng HĐND & UBND quận, phòng Tài chính - Kế hoạch, Ban chỉ huy Quân sự, Ủy ban MTTQ và các đoàn thể, Ban Quản lý dự án ĐTXD, Công ty CP Môi trường đô thị Hà Đông, UBND các phường.

- Nội dung: theo Kế hoạch số 276/KH-UBND ngày 30/12/2020 của UBND quận.

6.4. Công tác phòng chống dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm

- Cơ quan chủ trì: Phòng Y tế quận.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Kinh tế, Tài nguyên & Môi trường, Đội QLTT số 26, Trung tâm Y tế Hà Đông, Trạm Chăn nuôi và Thú y, Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Ban Quản lý chợ Hà Đông, UBND các phường.

- Nội dung: theo Kế hoạch số 259/KH-UBND ngày 15/12/2020 của UBND quận.

6.5. Công tác thi đua khen thưởng:

Giao phòng Nội vụ tham mưu Hội đồng Thi đua - Khen thưởng quận phát động đợt thi đua cao điểm mừng Đảng - mừng Xuân, kịp thời khen thưởng, động viên những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

7. Các hoạt động phối hợp với các cơ quan Trung ương và Thành phố

- Tham gia Liên hoan Đồng ca hợp xướng “Đảng - Mùa xuân - Dân tộc” cấp Thành phố (cuối tháng 1/2021).

- Tham gia giải Cầu lông, Thể dục, Điền kinh, Vovinam, Cờ vua, Teakwondo, Karate trong chương trình thi đấu các môn thể thao học sinh phổ thông thành phố năm học 2020 -2021 và các hoạt động TDTT do Sở Văn hóa & Thể thao tổ chức.

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hà Nội tổ chức các chương trình biểu diễn nghệ thuật chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII.

- Huy động đoàn đại biểu nhân dân tham dự chương trình nghệ thuật Đại nhạc hội chào mừng thành công Đại hội XIII của Đảng.

+ Cơ quan chủ trì: Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao quận.

+ Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa & Thông tin, các đoàn thể, các phường, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn quận.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ngoài các nhiệm vụ được giao trên, các phòng ban, đơn vị quận xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND quận và các nhiệm vụ sau:

1. Phòng Tài chính - Kế hoạch quận

Tham mưu UBND quận đảm bảo kinh phí cho các hoạt động trước, trong và sau Tết. Hướng dẫn các địa phương, đơn vị thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

2. Phòng Nội vụ quận

Chủ trì phối hợp với Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo quận, Công an, phòng Văn hóa & Thông tin quận tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, hướng dẫn UBND các phường thực hiện công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, lễ hội theo đúng quy định.

3. Phòng Giáo dục & Đào tạo quận

Bố trí lịch nghỉ Tết cho học sinh theo đúng quy định của ngành; tuyên truyền, giáo dục học sinh không vi phạm các tệ nạn xã hội; không mua bán, tàng trữ, sử dụng các loại pháo nổ; đảm bảo trật tự an toàn giao thông. Chỉ đạo các nhà trường rà soát các trường hợp học sinh có hoàn cảnh đặc biệt, phối hợp với phòng Lao động - Thương

binh & Xã hội quận, UBND các phường giúp đỡ trong dịp Tết; xây dựng phương án bảo vệ tài sản, phòng chống cháy nổ tại các cơ sở giáo dục trong dịp nghỉ Tết.

4. Văn phòng HĐND & UBND quận

- Phối hợp với Văn phòng Quận uỷ xây dựng lịch, chuẩn bị các điều kiện phục vụ hoạt động của Thường trực Quận uỷ, HĐND, UBND quận.

- Là đầu mối đôn đốc, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị quận, các phường tổ chức thực hiện kế hoạch, báo cáo kịp thời Thường trực Quận uỷ, HĐND, UBND quận và thành phố theo quy định.

5. Công ty Điện lực Hà Đông, Công ty TNHH MTV Nước sạch Hà Đông

Đảm bảo cung cấp đủ điện, nước đáp ứng nhu cầu sinh hoạt cho nhân dân và các sự kiện được tổ chức theo kế hoạch.

6. UBND các phường

- Tổ chức các hoạt động thông tin cổ động, văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao mừng Đảng, mừng Xuân, mừng đất nước đổi mới đảm bảo lành mạnh, tiết kiệm, an toàn, đoàn kết trong nhân dân đồng thời đảm bảo sản xuất và công tác an ninh ở địa phương. Tổ chức lễ hội truyền thống theo đúng quy định. Mỗi phường tổ chức ít nhất 01 đêm văn nghệ và hoạt động thể dục, thể thao mừng Đảng - mừng Xuân.

- Rà soát và nắm chắc danh sách các đối tượng chính sách, người có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ mồ côi không nơi nương tựa. Tổ chức thăm hỏi, chúc tết các đối tượng chính sách, các gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; bảo đảm mọi người, mọi nhà đều đón tết vui tươi, đầm ấm.

- Phối hợp với phòng Lao động - Thương binh & Xã hội tổ chức thăm hỏi, tặng quà các đối tượng chính sách, các gia đình thương binh, liệt sỹ, người có công với cách mạng.

- Ngăn chặn và xử lý kịp thời các trường hợp lấn chiếm, xây dựng trái phép, không phép, sai phép trên địa bàn. Quản lý chặt chẽ vỉa hè, lòng đường không để tình trạng lấn chiếm, làm mất trật tự an toàn giao thông; tu sửa, chỉnh trang các nghĩa trang liệt sỹ, Đài tưởng niệm, khu vui chơi giải trí của địa phương, đảm bảo mỹ quan đô thị.

- Tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành nghiêm chỉnh các quy định về đảm bảo ANTT, phòng chống cháy nổ, an toàn giao thông.

- Tăng cường kiểm tra, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn, triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh theo kế hoạch.

- Tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị trên địa bàn và huy động toàn thể nhân dân tham gia tổng vệ sinh môi trường tại các khu dân cư, ngõ xóm; tổ chức trang trí hoa, cây cảnh làm đẹp cảnh quan đường phố, trang hoàng trụ sở, treo cờ tổ quốc tại các hộ gia đình theo sự chỉ đạo của quận. Kiểm tra, yêu cầu các đơn vị thi công thực hiện dự án trên địa bàn thực hiện nghiêm quy định của Thành phố và chỉ đạo của UBND quận về việc đảm bảo vệ sinh công trường, thu dọn, tập kết thiết bị,

phương tiện về nơi quy định, có kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, bảo vệ công trường trong những ngày nghỉ tết.

- Xây dựng kế hoạch, các phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ... Thực hiện nghiêm cam kết với Chủ tịch UBND quận về Thực hiện Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; ngăn chặn kịp thời tình trạng đốt pháo nổ trên địa bàn; phối hợp các ngành chức năng xử lý vi phạm theo đúng quy định.

- Bố trí đủ lực lượng, phương tiện tham gia đầy đủ các hoạt động do Quận tổ chức và huy động tham gia.

* Chế độ báo cáo:

- Công tác chuẩn bị trước Tết gửi trong ngày ngày 08/02/2021 (thứ Hai - 27 tháng Chạp năm Canh Tý).

- Các phòng, ban, đơn vị quận; UBND các phường báo cáo nhanh tình hình từng ngày Tết, từ ngày 10/02/2021 đến ngày 16/02/2021 (từ 29 tháng Chạp năm Canh Tý đến mùng 5 Tết Tân Sửu) gửi về Văn phòng HĐND & UBND quận trước 10h00' hàng ngày; báo cáo tổng hợp 03 ngày Tết (30 tháng Chạp, mùng 1 và mùng 2 Tết) gửi trước 10h00' ngày 13/02/2021 (mùng 2 Tết). Gửi báo cáo đầy đủ trước 8h00' ngày 16/02/2021 (mùng 5 Tết).

- Phương thức gửi: Các đơn vị gửi báo cáo bằng văn bản qua Văn phòng HĐND & UBND quận, đồng thời gửi file word qua thư điện tử theo địa chỉ email: vanthu_hadong@hanoi.gov.vn để tổng hợp, báo cáo UBND thành phố và Thường trực Quận ủy Hà Đông (các văn bản mật gửi theo quy định).

Trên đây là kế hoạch của UBND quận Hà Đông về tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, mừng Xuân Tân Sửu năm 2021; đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy, Ủy ban MTTQ, các đoàn thể quận, yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị quận, Chủ tịch UBND các phường phối hợp, triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- UBND TP Hà Nội;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Sở VH-TT, Sở TT&TT HN;
- Quận ủy, HĐND, UBND quận;
- UB MTTQ, các đoàn thể quận;
- Các phòng, ban, đơn vị quận;
- UBND các phường;
- Lưu: VT.

Đề
b/c

TM. ỦY BAN NHÂN NHÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Thị Hoà